PROJETO DE LEI Nº ______/2024

Dispõe  sobre  a  denominação  de  Rua  na

Comunidade  Pontal  do  Ouro,  interior  do

Município  de  Linhares,  e  dá  outras

providências.

Art. 1º Passa a denominar-se: “RUA DIOCÍZIO DOS SANTOS SILVA”, atual rua sem nome,

localizada no bairro Córrego do Ouro nesta Municipalidade, de acordo com o art. 138,

inciso VIII do regimento da Câmara Municipal de Linhares, c/c art. 15, inciso XIII da Lei

Orgânica Municipal, com as seguintes coordenadas: 19° 12' 31.01" S / 40° 10' 12.91" W

-19.208614 / -40.170254.

Parágrafo  único: O  sistema  de  projeção  utilizado  para  referência  das  coordenadas

citadas é o SIRGAS2000.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

____________________________

WELLINGTON VIZENTINI

Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380032003400300036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380032003400300036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

Diocízio dos Santos Silva nasceu em Almenara, no Vale do Jequitinhonha, Estado de Minas

Gerais. Bem jovem, mudou-se para o Itamarajú, Bahia, em busca de melhores condições de

vida.

Trabalhou em diversas empresas como prestador de serviço, dentre elas a OXFORD e a

antiga Aracruz Celulose. Mudou-se para Córrego Coqueiro, interior de Sooretama (antes,

Córrego Dágua), onde conheceu Decionita Brito Silva, onde trabalhavam, na fazenda de

Valdir Agnezi.

Diocízio mudou para Pontal do Ouro, onde vivem muito tempo em uma casa de tábua,

onde conviveu boa parte de sua vida, exatos 25 anos.

Um dos marcos de sobrevivência, foi a sua internação por intoxicação a agrotóxico, o que

deixou algumas sequelas que interferiram em sua saúde, dentre elas, a obesidade, que o

levou à problemas cardiológicos, sendo submetido a dois cateterismos.

Seu Mineiro, como era conhecido, faleceu 08 meses antes de sua esposa, Decionita Brito

Silva. Ele, foi vítima de Infarto, deixando 06 filhos.

____________________________

WELLINGTON VIZENTINI

Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380032003400300036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380032003400300036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380032003400300036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380032003400300036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380032003400300036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380032003400300036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380032003400300036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380032003400300036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380032003400300036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200380032003400300036003A005000

Assinado eletronicamente por Wellington Vicentini em 08/02/2024 07:29

Checksum: 723F5FE9E8100E43FAD1476DCD282BDDD3557BAABB790C85622377584B688F2C

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380032003400300036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.